
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 37 
26. 10. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Důvěra v domácí ekonomiku v říjnu 
mírně klesla 

Podle ČSÚ se souhrnný indikátor důvěry 
(indikátor ekonomického sentimentu) mezi-
měsíčně snížil o 0,6 bodu na -8,5 bodu, když  
k jeho poklesu negativně přispěla důvěra spo-
třebitelů i podnikatelská důvěra. Meziročně je 
souhrnný indikátor důvěry nižší o 12,9 bodu.  

Indikátor důvěry podnikatelů se v říjnu 
proti září snížil o 0,5 bodu. Mezi podnikateli 
se důvěra zvýšila pouze ve vybraných odvět-
vích služeb; v průmyslu, ve stavebnictví i  
v obchodě se snížila. Meziročně je důvěra 
podnikatelů nižší o 16,2 bodu.  

Indikátor spotřebitelské důvěry se oproti 
minulému měsíci snížil o 1,3 bodu, ve srovná-
ní s nízkými hodnotami roku 2008 je o 0,2 
bodu vyšší. Ze šetření mezi spotřebiteli v říjnu 
vyplynulo, že pro příštích dvanáct měsíců 
očekávají zhoršení jak celkové ekonomické, 
tak i své finanční situace. Podíl respondentů, 
kteří mají v úmyslu spořit, se nepatrně zvýšil. 

Důchodový účet v propadu 
Součást státního rozpočtu určená na vyplá-

cení důchodů vykazuje deficit přes 20 mld. 
Kč. Po několika letech přebytku se tak tvrdě 
projevuje pokles jeho příjmů, tedy výběru 
sociálního pojistného, způsobený vinou pokle-
su mezd, zaměstnanosti i příjmů OSVČ. Za 
letošní rok deficit účtu možná dosáhne částky 
30 mld. Kč. 

WebTop 100: ČEZ obhájil prvenství 
v soutěži o nejlepší web 

Nejlepší firemní stránky má, stejně jako 
loni, ČEZ (www.cez.cz). Na druhé příčce 
žebříčku se umístily stránky společnosti Tele-
fónica 02 (www.cz.o2.com), následované 
webem Vodafonu (www.vodafone.cz). Vyplý-
vá to z výsledků osmého ročníku soutěže 
WebTop 100. WebTop100 hodnotí kvalitu 
zpracování firemních internetových prezenta-
cí. Internetové stránky hodnotila odborná po-
rota složená ze specialistů na internetový mar-
keting a odborníků na jednotlivé segmenty 
podnikání. Pořadatelem projektu WebTop100 
je konzultační centrum Dobrý web.  

Prodej v součtu 425 mil. Kč sice ještě stále neznamená nějaký zvrat, ale přesto šlo o druhý nej-
lepší letošní týden. Zdá se tedy, že se pomaličku objevuje alespoň naděje na návrat „normální“ 
situace. Asi se nikdo nebude divit, že zásluhu na tom mají opět ty nejkonzervativnější: fondy pe-
něžního trhu a zajištěné, které se téměř rovným dílem postaraly o více než 300 mil. Kč. K nim asi 
není co dodat, snad jen to, že stále rostoucí 
popularitu (tentokrát za 127 mil. Kč) zazna-
menává ČSOB Top start 1 s kratším investič-
ním obdobím (jen 2 roky a 10 měsíců), 
100% zajištěním a šancí výnosu na evropské 
akciové padesátce DJ Eurostoxx 50. 

Docela se také dařilo dluhopisovým fon-
dům, kterých se prodalo za 60 mil. Kč. Více 
než 52 milionů ovšem neodolalo 51% roční-
mu výnosu ČPI Korporátních dluhopisů. 
Tento fond byl skutečně doslova veleúspěš-
ný, ale čo bolo, to bolo… Třeba za poslední 
tři měsíce je již jeho výnos srovnatelný s 
těmi „standardními“, na měsíční výkonnosti už na ně dokonce ztrácí. Co bude s dluhopisy? To 
bude zřejmě záležet na dalším vývoji ekonomiky, a jak říká Roman Stuchlík z časopisu Fond 
Shop: „Něco je špatně. Akcie a dluhopisy předvídají opačný vývoj.“ Tedy nastartuje-li skutečně 
ekonomický růst, bude pro dluhopisy hůř a hůř (a naopak dobře pro akcie). Nastane-li ovšem stag-
nace, pak by to mohly dluhopisy „vyhrát“. Hrozí však jak nebezpečí obrovských státních dluhů, 
které bude nutno splácet, tak s tím související hrozba inflace. Jak vtipně napsal Pavel Kohout: 
„Inflace je způsob, jak vlády zpravidla rozpouštějí své dluhy. Lze dnes věřit centrálním bankám, že 
již nikdy nic podobného nepřipustí? Řekněte to nahlas do zrcadla a zkuste se přitom nesmát.“ 

Tak jako smíšené fondy nikdo nechce zřejmě ani vidět, ty akciové už pomalu zkoušejí trpělivost 
stále většího počtu investorů. Nebo to není trpělivost, ale naopak jiné touhy? Pomalu se blížíme 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy měly pro změnu zase lepší týden 

Smutné časy hypoték ještě zdaleka nekončí 
Očekávání, která banky vkládaly do letošní-

ho třetího čtvrtletí, zůstala nenaplněna. Přes 
jejich jistou snahu během července až září 
poskytly úvěry pouze necelých 17 mld. Kč (na 
celkových 57 mld. Kč od počátku roku). 

Meziroční pokles tedy indikuje pokles trhu  
o více než 38 % a banky v letošním roce  
s největší pravděpo-
dobností nepřekonají 
ani výsledky za rok 
2006.  

Ve srovnání s ro-
kem 2008 banky 
zaostávají o více než 
38 %, proti rekordní-
mu roku 2007 pokles 
dosahuje dokonce 
téměř 48 %. Zatím 
tedy nijak nepomáhá 
ani mírné snižování 
úrokových sazeb,  
k němuž banky přistoupily na sklonku léta. 
Tato vlnka se snad projeví v dalších měsících, 
ale jak se zdá z prvních čísel, bohužel ani to, 
ani další pobídky klienty na pobočky bank 
nepřivedly.  

Podle souhrnného ukazatele Fincentrum 
Hypoindex během uplynulého měsíce banky 
poskytly úvěry s průměrnou úrokovou sazbou 

5,63 % p.a. Úroková sazba jednoletých hypo-
ték se po krátkém výletě opět vrátila pod 6% 
hranici. Nepatrného zlevnění se dočkaly i hy-
potéky s tří- a pětiletou fixací. Klienti, kteří při  
rozhodování upřednostnili pětiletý fix, získali  
v průměru hypotéku za 5,51 %. Pokles Fincen-
trum Hypoindexu o pouhé 0,4 procentního 

bodu může být pro 
řadu klientů/čtenářů 
zklamáním. Jako by 
masivní snižování 
sazeb z počátku září 
zůstalo bez efektu. 
Proces schválení a 
podepsání hypotéky 
je ale otázkou něko-
lika týdnů, takže 
skutečný efekt avizo-
vaného snižování 
sazeb zachytí až 
statistiky za říjen. 

Tehdy se ukáže, zda klienti na hypotékách 
opravdu něco ušetřili. 

Zatím se bankám docela daří „vázat si“ kli-
enty na 5 let a tato preference u klientů vítězí  
s velkým předstihem – v září ji zvolilo přes  
50 % klientů. Naopak stále klesá zájem o jed-
noleté fixace, které se na celkovém počtu po-
skytnutých hypoték podílely necelými 14  %. 

FP-finanční poradce 
 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

AKTUÁLNĚ 

 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (43. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300

400

500
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.cez.cz
http://www.cz.o2.com
http://www.vodafone.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  37/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Změny zákonů souvisejících s prodejem dluhopisů občanům  
Vláda schválila návrhy změn zákonů potřebných pro plánovaný prodej 

státních dluhopisů občanům. Normy nyní musí schválit parlament a pode-
psat prezident. Cílem vlády je vydat dluhopisy pro občany do konce roku. 
Změny se dotýkají zákona o daních z příjmů a o rozpočtových pravidlech. 
Po technické stránce je prodej dluhopisů podle ministra financí Eduarda 
Janoty připraven. Nominální hodnota dluhopisů by měla být 1000 Kč. 
Úroková sazba bude pevná s tím, že její výše bude stanovena až podle 
aktuální situace na trhu. Prodej dluhopisů by se měl uskutečnit přes inter-
net a na pobočkách České pošty. Podmínkou bude účet ve Středisku cen-
ných papírů. Zároveň budou podle ministra pro investory fungovat určitá 
omezení. Dluhopisy budou moci investoři prodat kdykoliv, ovšem státu odvedou 10 % z výnosu 
dluhopisů. Další omezení se bude týkat spekulativních nákupů. 

MF poprvé vydalo dluhopisy ve švýcarských francích 
Ministerstvo financí vůbec poprvé vydalo státní dluhopisy ve švýcarských francích. Objem emi-

se činil 500 mil. CHF, tedy zhruba 8,6 mld. Kč. „Jedná se o další strategický krok ministerstva 
financí k diverzifikaci investorské základny a rozšíření počtu potenciálních kanálů financování,“ 
uvedl mluvčí úřadu Ondřej Jakob. Emise je určena podle MF pro švýcarské institucionální investo-
ry. Splatnost dluhopisů je sedmiletá a roční fixní kupón činí 2,875 %. Vedoucím manažerem trans-
akce je Royal Bank of Scotland. 

E&Y: Bankám v ČR se zhorší hospodaření, zisky ale udrží 
Hospodářské výsledky bank na českém trhu se po prvním úspěšném pololetí budou zhoršovat  

s tím, jak budou narůstat potíže klientů se splácením úvěrů a půjček. Celé bankovní odvětví by ale 
mělo zůstat nadále ziskové, uvedla k vyhlášení výsledků soutěže Fincentrum Banka roku 2009 
vedoucí partnerka firmy Ernst & Young Magdalena Souček. Banky a stavební spořitelny na tuzem-
ském trhu v pololetí vydělaly celkem 26,6 mld. Kč, což bylo stejně jako do konce června loni. 
Většinu zisků vytvořily čtyři velké peněžní ústavy Česká spořitelna, ČSOB, Komerční banka a 
UniCredit Bank. Platební morálka klientů se podle výkonného ředitele firmy Czech Credit Bureau 
Petra Kučery neustále zhoršuje, ale nadále nedosahuje nebezpečných úrovní. Objem nových úvěrů 
v meziročním porovnání stále udržuje meziroční růst, i když tempo růstu ve srovnání s loňským 
rokem pokleslo. Podle ČNB byl na konci srpna podíl nesplácených úvěrů na celkovém objemu 
úvěrů 4,6 %, na konci loňského roku byl 3,3 %. 

Krize se stále ještě nedotkla dna pracovního trhu 
Výsledky ExecutiveQuiz, které pravidelně publikuje Korn/Ferry Institute, odhalují zlepšení nála-

dy vrcholových manažerů v souvislosti se směřováním současné ekonomiky. Přitom ale nadále 
trvá strach o pracovní trh. V porovnání s předchozím průzkumem, nárůst z 16 % na 40 % dotáza-
ných, respondenti pozorují, že se ekonomická situace zlepšuje. Co dnes nejlépe vystihuje globální 
ekonomiku? 40 % manažerů odpovědělo, že jde o postupné „zotavování se“ (v březnu mluvilo  
o zotavování se ekonomiky pouze 13 % dotazovaných, jde tedy o nárůst 67,5 % za 6 měsíců);  
71 % pociťovalo, že by zlepšení mohlo být výraznější až teprve během druhé poloviny 2009;  
60 %manažerů nadále popisuje celkový stav ekonomiky negativně. Vrcholoví manažeři považují 
„data z pracovního trhu“ za nejpřesnější indikátor kondice současné ekonomiky (42 %). Ten je 
následován „postojem spotřebitele a výsledky průzkumu“, následují informace o „výrobě/
průmyslu“, „maloobchodní čísla“ (13 %) a „data z akciových trhů“ (11%). „Inflace“ a „údaje  
o domácnostech“ získaly pouze  5 % a 4 % z celkových odpovědí. 73 % respondentů tvrdí, že se 
krize ještě nedotkla dna pracovního trhu,  29 % predikuje, že to pravé dno přijde ve 4. čtvrtletí 
2009, a 7 % věří, že přijde až v roce 2010. Jen 27 % si myslí, že  jsme si na dno sáhli už nyní.  

EKONOMIKA 

Fed: Ekonomika USA se pomalu 
dostává z recese 

Ekonomické podmínky se stabilizovaly 
nebo mírně zlepšily ve většině oblastí USA a 
ekonomika se pomalu dostává z recese. Uved-
la to ve své pravidelné zprávě nazvané Béžová 
kniha centrální banka USA (Fed). 

Cena ropy zpět pod 80 dolary 
Světové ceny ropy 26. října na začátku ob-

chodování klesaly třetí den po sobě a americká 
lehká ropa (WTI) sestoupila zpět pod 80 dola-
rů za barel. Investoři si nadále vybírají zisky  
z poslední série růstu a podporují je v tom 
pochybnosti o dostatečném oživení globální 
ekonomiky. Cena WTI ráno klesla na 79,70 
dolaru za barel a předtím se propadla až na 
79,57 USD. Severomořská ropa Brent oslabila 
o 70 centů na 78,20 USD. 

Obavy z vývoje globální ekonomiky vyvola-
ly některé statistické údaje z minulého týdne a 
slabší výsledky amerických průmyslových 
firem. Ty naznačily, že tempo oživení americ-
ké ekonomiky by nemuselo zvýšit poptávku 
po energii tak, jak se očekává. Minulý týden 
se také objevila vyjádření některých členů 
ropného kartelu OPEC, která naznačovala, že 
organizace zřejmě na prosincovém zasedání 
zvýší těžební kvóty. Ropu po většinu minulé-
ho týdne tlačil vzhůru slabý dolar, jehož kurz 
klesal na nová minima za 14 měsíců.  

Nová instituce EU 
EU bude mít novou instituci, která bude 

dohlížet na stabilitu ekonomik členských států 
– Evropskou radu pro systémová rizika 
(ESRB). Na jejím vytvoření se v Lucemburku 
shodli unijní ministři financí. Bude to první 
velká změna v regulaci finančních trhů po 
nedávné finanční krizi, která přerostla v hos-
podářskou recesi. V ESRB budou „sedět“ 
především guvernéři centrálních bank, kteří 
budou zkoumat finanční a makroekonomická 
rizika v jednotlivých členských státech EU. 
Pokud bude mít některá země problémy, bude 
varovat její představitele i celou EU. Ta může 
konkrétnímu členskému státu pomoci a zabrá-
nit rozšíření krize i do okolních zemí. 

Program garancí skončí 31. října 
Regulační orgány ve USA odhlasovaly ko-

nec garančního programu za dluhy bank. Pro-
gram skončí k 31. říjnu. Dalších šest měsíců 
ale bude existovat záchranná síť, která by 
řešila případy, kdyby se některá z bank ještě 
dostala do vážných problémů. O ukončení 
programu TLGP (Temporary Liquidity Gua-
rantee Program) rozhodlo všech pět členů 
regulačního panelu Federální společnosti pro 
pojištění vkladů (FDIC). Smyslem programu 
je na přechodnou dobu poskytnout likviditu 
bankám, které to potřebují. Banky mohou 
závazky vydávat až do 31. října. Do stejného 
data budou státní orgány vydávat garance. 
Platnost garancí skončí k 31. prosinci 2012. 

výročí loňských nejhorších úrovní akciových indexů, což dává přímo neodolatelná čísla: náš nej-
starší akciový ISČS Sporotrend tak již v pátek předvedl (přes týdenní 2% pokles) roční výnos 
150,7 %. Pěkných je i půlročních 90 % a čtvrtletních 40 %, přímo závratných 161 % od začátku 
letošního roku. Možná nejvíc může šokovat 9,75 % p.a. za posledních pět let. A od svého vzniku 
31. března 1998, tedy za 10 a půl roku, je jeho průměrný výnos 5,22 %. Tak co, stále budou klienti 
chtít jen jistotu? 

Zámořské akcie sice hned minulé pondělí posunuly své letošní maximum, ale DJIA zatím jen 
tancuje kolem psychologické laťky 10 tisíc bodů – tam už byl ale již před deseti lety. Naposledy 
tam byl 6. října 2008 – tehdy ovšem prudce padal (až na 7552 dne 20. listopadu). Nyní má za se-
bou od jarního minima vzestup o 50 %. Širší index S&P 60 % a technologický NASDAQ dokonce 
od března přidal 70 % (náš PX až 87 %). Podobná čísla lze pozorovat na celosvětové úrovni. 

A pozor, tento týden u nás již platí „zimní“ čas, ale v USA bude až za týden, takže obchodování 
tam bude začínat a končit o jednu hodinu dříve (14.30–21.00 SEČ). 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  37/2009 

Morgan Stanley prodá divizi  
podílových fondů  

Americká bankovní skupina Morgan Stanley 
se dohodla na prodeji své divize podílových 
fondů společnosti Invesco za 1,5 mld. USD 
(asi 25,8 mld.  Kč). Transakce je součástí snah 
Morgan Stanley o restrukturalizaci její ztráto-
vé divize správy investičních aktiv. 

Maďarsko snížilo úrokovou sazbu  
Maďarská centrální banka snížila klíčovou 

úrokovou sazbu o další polovinu procentního 
bodu na 7 %. Za poslední čtyři měsíce tak 
úroky v Maďarsku klesly celkem o 2,5 p.b. 

Bernanke vyzval Spojené státy  
a Čínu ke změnám 

Šéf centrální banky USA Ben Bernanke 
vyzval americkou vládu, aby snižovala obří 
rozpočtové deficity. Na Čínu apeloval, aby 
přiměla obyvatelstvo více utrácet. Tyto pro-
tisměrné kroky by výrazně přispěly k omezení 
globální nerovnováhy v obchodních bilancích 
a tocích investic, které podpořily vznik nedáv-
né finanční krize, řekl Bernanke na konferenci 
v kalifornské Santa Barbaře. 

Realitní divize Lloydsu za libru  
Britská finanční společnost Lloyds Banking 

Group PLC se dohodla na prodeji své ztrátové 
realitní divize Halifax Estate Agencies firmě 
LSL Property za 1 libru (asi 28 Kč). LSL se 
díky akvizici stane druhým největším realit-
ním agentem v zemi s 584 pobočkami. Halifax 
má v Británii 218 úřadů a 1050 zaměstnanců. 
V rámci transakce Lloyds uzavře bankovní 
přepážky ve 121 pobočkách Halifaxu. LSL 
převezme veškerý majetek a závazky firmy a 
změní jména poboček – ty ponesou značku 
Your Move, Reeds Reins nebo Intercounty. 
Lloyds si ponechá značku Halifax pro nabídku 
úvěrů na bydlení. Kvůli prodeji a uzavření 
bankovních přepážek přijde o práci 360 za-
městnanců přepážek. Ze zbývajících 1050 
agentů jich LSL plánuje propustit 171. 

Plány EK na regulaci trhu  
s finančními deriváty 

Evropská komise odhalila plány na regulaci 
trhu s finančními deriváty. Ten mnozí experti 
viní z rozpoutání finanční krize, která později 
zavinila i krizi hospodářskou. Derivát je forma 
cenného papíru, jehož koupí se banky, ale i 
firmy zajišťují např. proti pohybům úroko-
vých sazeb, měnových kurzů či proti změnám 
cen některých komodit. Komise chce trh, kte-
rý dosud nebyl téměř regulován a jehož objem 
dosahuje 450 bil. USD (asi 7,6 trilionu Kč), 
podrobit především dohledu regulátorů. Ob-
chody by se také povinně měly uskutečňovat 
přes takzvané prostředníky. Jen tak totiž bude 
možné, aby finanční regulátoři mohli jednotli-
vé transakce evidovat a zkoumat. Kdo by 
deriváty nadále nakupoval bez prostředníka, 
tomu by mohli hrozit citelné sankce. 

Srpnový EU Point index: 108 bodů 
V srpnu byla aktivita účastníků na dotačním trhu opět nadprůměrná, oproti předcházejícím 

měsícům však není nárůst tak výrazný. Největší vliv mělo na hodnotu indexu zahájení přijímání 
žádostí do tří oblastí OP Výzkum a Vývoj pro Inovace. Otevřeno bylo přijímání žádostí na 
Regionální či Evropská centra excelence a Infrastrukturu pro výuku na VŠ spojenou s výzkumem 
(např. laboratoře, učebny, kanceláře, nové vybavení včetně IT, modernizace knihoven atp.). 
Žadatelům je v tomto programu k dispozici výjimečných 38 mld. Kč. Naopak počet schválených 
projektů byl relativně nízký, v měsíci srpnu řídící orgány schválily pouze něco málo přes  
300 projektů. Ukončeno již totiž bylo schvalování žádostí na kontaktní místa Czech Point v IOP. 

Bankou roku je Česká spořitelna, pojišťovnou Kooperativa 
Bankou roku se v hlasování odborníků stala Česká 

spořitelna před Komerční bankou a loni vítěznou 
Raiffeisenbank. Bankéřem roku byl vyhlášen generál-
ní ředitel České spořitelny Gernot Mittendorfer. Posta-
vení nejlepší pojišťovny obhájila Kooperativa. Vý-
sledky osmého ročníku soutěže Fincentrum Banka 
roku vyhlásili 21. října organizátoři. Předseda organi-
začního výboru ocenění Petr Stuchlík řekl, že se počty 
získaných bodů nezveřejňují, ale ČS vyhrála hlavní 
kategorii s náskokem. Podle něho na to mělo vliv i to, 
že v době krize na finančních trzích a následné recese 
zůstala pro spoustu Čechů jistotou. Důvěru klientů v ČS potvrdila i kategorie „nejdůvěryhodnější 
banka roku“, v níž o pořadí rozhoduje průzkum agentury STEM/MARK mezi veřejností. V tomto 
hodnocení byla druhá KB a třetí ČSOB. Nejdynamičtější bankou se stala Raiffeisenbank, která 
podle Stuchlíka dokázala úspěšně převzít firmu eBanka a nadále vykazuje růst.  

Pořadí stavebních spořitelen již osmý rok po sobě ovládla Modrá Pyramida a mezi penzijními 
fondy naopak vůbec poprvé uspěla společnost Allianz. Soutěž Fincentra se snaží upozornit na fi-
nanční instituce působících v ČR a jejich služby a produkty. Základním kritériem je zaměření na 
drobnou klientelu. V minulých ročnících se soutěž jmenovala MasterCard Banka roku.  

Nová on-line aplikace Citi kreditních karet 
Citibank spustila jedinečnou on-line aplikaci, která zájemci o Citi kreditní kartu umožní po 

zadání základních informací snadno spočítat, zda by mu banka vydala kreditní kartu a případně s 
jakým limitem. Každému zájemci se po zadání věku, příjmu, délky zaměstnání a několika dalších 
informací po pár sekundách zobrazí orientační výsledek případné žádosti o kreditní kartu. Kromě 
toho zájemce okamžitě zjistí i možnou výši kreditního limitu – tedy částky, kterou mu Citi kreditní 
karta umožní využívat. 

Bankovní záruky a dokumentární platby moderně na webu 
Komerční banka přichází s novinkou, která ušetří klientům čas, peníze a optimalizuje firemní 

procesy. TF OnLine je bezpečná internetová služba pro on-line zpracování bankovních záruk a 
dokumentárních plateb. Komerční banka novou službou navázala na všeobecný trend poskytování 
Trade Finance produktů přes internet. Prostřednictvím TF OnLine lze požádat o vystavení, pro-
vedení změny a sledování aktuálního stavu zpracování bankovní záruky, dokumentárního akre-
ditivu a dokumentárního inkasa. Klienti mají zároveň přehled o veškerých přijatých transakcích 

Wüstenrot snížila další typ úrokových sazeb  
Poté, co od 1. září hypoteční banka Wüstenrot snížila úrokové sazby s jednoletou a tříletou do-

bou fixace, přistoupila nyní ke stejnému kroku u úrokových sazeb s pětiletou fixací, které snížila 
až o 0,25 p.b. Minimální úroková sazba hypotéky Wüstenrot, poskytované na vlastní bydlení, kles-
la na 4,94 % p.a. Všem klientům, kteří splní podmínky, je garantována úroková sazba 5,24 % p.a. 
EXTRA úroková sazba, za kterou banka poskytuje úvěry nad 1,5 mil. Kč do výše 70 % zástavní 
hodnoty nemovitosti, klesla na 4,89 % p.a.   

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Citi strukturované dluhopisy Garant I a Garant II 
Citibank Europe plc, organizační složka nabízí strukturované investiční produkty s pevně stano-

veným ročním výnosem 4,15 a 5,2% p.a. a 100% ochranou návratnosti jistiny při držení do splat-
nosti. Produkty jsou určeny těm investorům, kteří hledají možnost atraktivního pevně stanoveného 
ročního výnosu a zároveň chtějí minimalizovat určitá rizika své investice.  

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  37/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zátěžové zkoušky dopadly dobře 
Ruská centrální banka v minulých měsících 

provedla v bankovním sektoru sérii zátěžo-
vých zkoušek. Výsledky ukázaly, že bankov-
nímu systému žádné vážné riziko nehrozí, řekl 
první viceguvernér banky Gennadij Melikjan. 
Zátěžové zkoušky mají především ukázat, zda 
by jednotlivé banky ustály i další vážnou fi-
nanční krizi. Melikjan podle agentury Reuters 
řekl, že objem pozdě splácených půjček se  
v září poprvé v letošním roce snížil. Je to prý 
důsledek úspěšné restrukturalizace finančních 
závazků, kterou provedly banky ve spolupráci 
s velkými klienty, což jsou hlavně podniky. 

Schodek zahraničního obchodu EU 
Schodek zahraničního obchodu EU klesl na 

12,1 mld. eur. Vývoz z EU se proti červenci 
snížil o 4,2 %, dovoz klesl o 1,4 %. Statistický 
úřad dodal, že deficit obchodu s energiemi  
v EU za leden až červenec stoupl. 

Německý ministr financí vyloučil 
vyrovnání rozpočtu do čtyř let 

Nový německý ministr financí Wolfgang 
Schäuble vyloučil, že by se v příštích čtyřech 
letech podařilo dovést spolkový rozpočet  
k vyrovnanosti. Přednost bude mít podpora 
ekonomického růstu, řekl ministr nedělníku 
Welt am Sonntag. Předchozí kabinet kancléřky 
Angely Merkelové schválil před volbami ná-
vrh rozpočtu, který počítá s novým zadluže-
ním 86,1 mld. eur (asi 2,25 bil. Kč), což je 
dvojnásobek proti letošku. 

Jeden z nejzkušenějších politiků vládnoucí 
strany CDU a dosavadní ministr vnitra dal 
najevo, že Německo bude moci začít se snižo-
váním dluhů až poté, co skončí ekonomická 
recese. „Nikdo nemůže říct, že krize je už za 
námi,“ řekl Schäuble. „Musíme proto udělat 
všechno pro to, abychom zastavili pokles 
ekonomiky a co nejdříve ji oživili,“ dodal. 
Schäuble uvedl, že slíbené snížení daní je pro 
něho přijatelné a oprávněné. 

Poptávka po ropě v Číně roste 
Poptávka po ropě v Číně vzrostla v září  

o 12,5 %, což byl nejvyšší růst od června 
2006. Poptávka rostla již šestý měsíc za sebou 
hlavně díky zvýšení ekonomické aktivity a 
tomu, že rafinerie zpracovaly rekordní objem 
ropy. Procentní tempo růstu bylo dvouciferné 
poprvé od srpna 2006. Analytici však upozor-
ňují, že tempo růstu bylo vysoké také vzhle-
dem k nízké úrovni ve srovnatelném měsíci 
loni. To poptávka v reakci na začínající fi-
nanční krizi tehdy stoupla jen o 2,3 %. 
Čína minulý měsíc podle kalkulací agentury 

Reuters spotřebovala denně 8,17 milionů bare-
lů ropy. To je o 460 tisíc barelů, čili 5,8 %, 
více než v srpnu. 

Allianz pojišťovna aktualizuje pojistné smlouvy 
Na základě zkušeností z likvidace škod na majetku po letošních bleskových povodních a zápla-

vách oslovila Allianz pojišťovna více než 18 tisíc svých klientů s nabídkou revize a aktualizace 
jejich majetkového pojištění. Cílem této akce je klienty informovat o všech důležitých aspektech 
majetkového pojištění a pomoci jim tak co nejlépe chránit jejich majetek. Během letních měsíců 
byli z databáze klientů Allianz pojišťovny vytipováni klienti, kterým Allianz pojišťovna sama na-
bídla zrevidování a případné aktualizování jejich stávajícího pojištění majetku.  

Triglav podporuje on-line prodej 
Se slevou na povinné ručení přichází Triglav pojišťovna za řidiči ve věku od 30 do 65 let. Sjed-

nají-li si na stránkách www.triglav.cz smlouvu na vozidlo do 3500 kilogramů, získají mimořádnou 
slevu ve výši 20 %. Speciální nabídka platí minimálně do konce tohoto roku a jejím cílem je upo-
zornit střední generaci na výhody sjednávání pojistných smluv bez návštěvy pobočky. 

ČKP: Počet nehod způsobených vozidly bez ručení klesl o pětinu 
Počet nehod způsobených vozidly bez povinného ručení klesl letos do srpna meziročně o 20 % 

na 2612, informoval výkonný ředitel České kanceláře pojistitelů (ČKP) Jakub Hradec, který tento 
vývoj přičítá únorovému zavedení příspěvku nepojištěných majitelů vozů do garančního fondu 
ČKP. Dosud obeslala kancelář s výzvou k zaplacení povinného příspěvku do garančního fondu  
81 700 osob. Obeslaní neplatiči dosud do fondu uhradili přes 38 mil. Kč. „Do konce roku plánuje-
me obeslat dalších nejméně 43 tisíc osob a předpokládáme, že na příspěvcích vybereme další desít-
ky milionů korun,“ dodal Hradec. Počet nepojištěných vozidel v ČR na konci září meziročně klesl 
o 30 % na 608 tisíc, počet vozů trvale vyřazených z registru vozidel narostl o 172 % na 320 tisíc. 
Pojištění odpovědnosti za provoz vozidla, tedy takzvané povinné ručení, má asi 6,26 mil. aut. 

KB snížila úrokové sazby u hypotečních úvěrů  
Hypoteční úvěry s nejoblíbenější dobou fixace získají občané v Komerční bance od 19. října 

2009 výrazně levněji. Úrokové sazby klesají až o 0,55 procentního bodu! U Hypotečního úvěru 
Klasik (poskytován do 85 % hodnoty nemovitosti) uspoří noví zájemci o hypotéku nemalé peníze. 
Snížení úrokové sazby u klienty nejvyhledávanějších fixací až o 0,45 procentního bodu znamená  
u milionové hypotéky roční úsporu ve výši 4500 Kč. Nové úrokové sazby u nejoblíbenějších obdo-
bí fixace: 1 rok a 2 roky (od 5,49 %), 3 a 4 roky (od 5,04 %), 5 let (od 5,19 %). Snížení se týká  
i Hypotečního úvěru Plus, který KB poskytuje až do 100% hodnoty nemovitosti. Úrokové sazby 
zde klesají až o 0,55 procentního bodu. Nové úrokové sazby u nejoblíbenějších období fixace:  
1 a 2 roky (od 6,49 %), 3 a 4 roky (od 6,04 %), 5 let (od 6,19 %). 

V zákoně je díra – banky mají problém 
Klienti bank, kterým exekutor zablokoval účet, dostávají už od července bankéře do svízelné 

situace. Dlužníci totiž mají nově nárok na to, aby jim banka z jejich účtu vyplatila dvojnásobek 
životního minima, což je 6252 Kč. Jenže v zákoně není nikde psáno, že si o tuto částku mohou 
požádat jen jednou. Pokud tedy přijdou do banky podruhé, nebo chtějí minimální částku na každou 
exekuci zvlášť, banky jen těžko hledají způsoby, jak jim odmítnout peníze znovu vyplatit, aby to 
bylo v souladu se zákonem. Výsledkem nejasné normy je, že v praxi dostávají někteří dlužníci  
od bank minimální částku několikrát. Současné zmatky vadí především Exekutorské komoře. Po-
škozenými jsou totiž věřitelé.   

Více než polovina Čechů pravidelně spoří  
Pravidelně spoří 53 % Čechů, většina spořících si pak 

své peníze zhodnocuje měsíčně. Pro Čechy je také důle-
žitý stabilní výnos – polovina lidí by v případě investo-
vání preferovala právě produkt s pevným výnosem.  
K investování by přitom lákal stabilní výnos jen o něco 
málo vyšší než úroky z termínovaného vkladu. Ukázaly 
to výzkumy zpracované pro ČSOB. Preference lidí tak 
naznačují, že se situace na trhu zklidňuje a ukládání 
volných prostředků do fondů, nebo i jiných dlouhodo-
bějších nástrojů, je pro Čechy stále zajímavé.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.triglav.cz

